
PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZČTvrTEk 17. PrOsINCE 2020 Č. 234 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
0

2



na dámské, pánské a dětské
kabáty a bundy

50%SLEVA

SvátečníSváteční
nabídkanabídka

na dárky a dekorace
1+1 ZDARMA

*Platí 17. 12. – 20. 12. 2020 pouze v kamenných prodejnách M&S na označené produkty.
Nabídka produktů se může v jednotlivých prodejnách lišit. Více informací v našich prodejnách.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 17. prosince 2020
Č. 234, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

2
0

2

KAŽDÝ Z TRIA GÓLMANŮ
ODCHYTÁ JEDEN ZÁPAS
TÝM FILIPA PEŠÁNA ROZEHRAJE HOKEJOVÝ CHANNEL ONE CUP STRANA 21

Svátek slaví: Daniel

Jak se žilo za železnou oponou. Výstava v Liberci je otevřena jen dnes
Netradiční pohled na umělecký, společenský i politický život za železnou oponou v době socialismu nabídne nová výstava liberecké Oblastní galerie.
Produkční výstavy Markéta Kroupová ji považuje za výjimečnou obsahem i instalací. Návštěvníci galerie ale budou mít možnost vidět novou výstavu
zatím jen jediný den, dnes. Kvůli protikoronavirovým opatřením se galerie zítra znovu uzavře. Kroupová věří, že znovu otevřít budou moci ještě v době
vyhrazené pro tuto výstavu. „Ještě ji máme mít v lednu a únoru. A uvidíme, jak to bude s dalšími navazujícími výstavami. Možná se budou muset zrušit,
a ve hře tak je natáhnout tuto na jaro,“ řekla Kroupová. Zájemcům chtějí podle ní výstavu nabídnout částečně alespoň virtuálně. Na Facebooku galerie
bude od čtvrtka osmiminutový časosběrný snímek o tom, jak se výstava připravovala, a ke konci ledna přibude i film o samotné výstavě. ČTK

Kvalitní řemeslník si
vydělá i v době covidu
Pandemická situace. Projeví se zvýšeným zájmem žáků základních škol o vyučení.Maturitní obory. Nejvíc
v kurzu je silnoproud či kuchař-číšník. Nedostatek fachmanů. Cena jejich práce je vyšší až o čtvrtinu STRANA 10



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 17. prosince 2020 02

Dobrá zpráva
pro cestující. Další
stanice metra je
bezbariérová.

Stanice metra Opatov má
nový výtah pro rodiče s kočár-
ky a handicapované, nové
osvětlení a opravený vestibul
i nástupiště. Opravy vyšly na
300 milionů korun a trvaly
zhruba rok. Opatov je nyní
45. bezbariérovou z celkem
61 stanic metra.
Při opravě byly vyměněny

podhledy ve stanici, rozvody
a kabely nebo vzduchotechni-
ka. Původní osvětlení nahra-
dila LED technologie. Doprav-
ní podnik nainstaloval také
akustickémajáčky pro handi-
capované. Bezbariérový pří-
stup tvoří kaskáda osobních
výtahů. Výtah z vestibulu je
zakomponován do pevného

schodiště na nástupišti, po-
dobně jako je tomu ve stani-
cích Chodov a Roztyly. Druhý
vede z vestibulu k autobuso-
vým zastávkám. Do obou se
vejdou dva kočárky. Kromě
samotné stanice nechal do-
pravní podnik vyzdobit i její
okolí – velkoformátovým ob-
razem Flóra a fauna od vý-
tvarníka Ondřeje Vyhnánka.
Zobrazuje stylizované motý-
ly a lilie, pokryl plochu o veli-
kosti zhruba 280 metrů čtve-
rečních. ČTK

inzerce

Pocta Čapkovi, hra napsaná robotem
Přestože Švandovo divadlo patří k těm scénám, které se rozhodly otevřít nejdřív v břez-
nu 2021, hned na úvod příštího roku zde pro diváky připravují jednu velmi zajímavou no-
vinku. V den stoletého výročí premiéry hry R.U.R. Karla Čapka, 25. ledna 2021, uvedou
u Švandů unikátní inscenaci pod názvem AI: Když robot píše hru. Text sestavený z dialo-
gů vygenerovaných umělou inteligencí vypráví o radostech a strastech každodenního
života z pohledu robota. Premiéra projektu zasvěceného pokroku a fascinujícím techno-
logiím se uskuteční on-line prostřednictvím živého přenosu na sociálních sítích divadla.
Součástí inscenace bude i debata s odborníky. Ti se spolu s divadelníky pokusí zodpově-
dět na otázku, zda robot zvládne napsat divadelní hru. Režisérem inscenace je Daniel
Hrbek. Robot na snímku pochází z pozůstalosti Josefa Čapka. MET

-6
0K

č/K
g

VEPŘOVÁ
PEČENĚ b.k.
179,90 119,90
Kč/Kg

-1
0K

č/K
g

VINNÁ
KLOBÁSA
129,90119,90Kč/Kg

-35
Kč
/K
g

KUŘECÍ
PRSNÍ ŘÍZEK
144,90 109,90
Kč/Kg

PLATNOST od 16.12.2020 do 23.12.2020
VVÁÁNNOOČČNNÍÍ NNAABBÍÍDDKKAA

řeznictví - uzenářství Vám přeje
příjemné prožití vánočních svátků.

* metro Bořislavka

* metro Ládví
* Moskevská 40

* metro Stodůlky

Vánoční otevírací doba našich prodejen je k dispozici
na našich webových stránkách www.masojiko.cz

* Francouzská 25
* Jugosláská 5, I.P.Pavlova
* Arkalycká 877, Háje
* metro Roztyly

* metro Budějovická

* Nuselská 54

* metro Hradčanská
* metro Dejvická

* metro Kobylisy

* Vršovická 663/73
* metro Luka

* metro Zličín

* Čs. armády 714/30
* metro Můstek, ul. Jindřišská

Policisté prověřují okolnosti
smrti malého dítěte na Vino-
hradech. V souvislosti s přípa-
dem byla zadržena jedna
žena, uvedl to včera na webu
pražské policie její mluvčí
Jan Rybanský. Bližší informa-
ce k případu policie včera ne-

chtěla zveřejnit s ohledem na
věk dítěte, jeho příbuzné i na
fakt, že prověřování je na sa-
mémpočátku. Policii kmrtvé-
mu novorozenci v jednom
zbytů v Chodské ulici přivola-
li pracovníci záchranné služ-
by včera dopoledne. ČTK

Jak se u nás žilo Židům
Po rekonstrukci otevírá Španělská synagoga. Nejmladší
synagoga pražského Židovského Města byla postavena
roku 1868 na místě nejstarší modlitebny ghetta z 12. sto-
letí. Nová expozice mapuje posledních 200 let dějin Židů
v českých zemích a v synagoze se budou i nadále konat
koncerty. ČTK Motýli na Opatově METRO

Úmrtí novorozence.
Policie zadržela ženu

Krátce

V ulicích svítí
desítky stromů
V rámci vánoční výzdo-
by nechalo hlavní město
v ulicích rozmístit 31 vá-
nočních stromů, k tomu
je v metropoli k vidění
asi 1100 dekorací na
sloupech veřejného
osvětlení. Největší strom
je na Staroměstském ná-
městí a měří 17,5 metru,
rozsvícen byl koncem lis-
topadu. Z celkového po-
čtu stromů město necha-
lo rozmístit 12 velkých
a 19 malých. O další vá-
noční výzdobu se starají
městské části.

Opravili
vyhořelý dům
Rekonstrukce domu pro
zdravotně postižené
v ulici Kpt. Stránského
v Praze 14 je u konce.
V domě byla opravena
elektroinstalace, vybudo-
vány nové výtahy a úni-
kové cesty. Panelový
dům vyhořel zhruba
před rokem, požár si vy-
žádal jeden lidský život.
Rekonstrukce začala le-
tos v květnu. Dům patří
hlavnímu městu. ČTK

Opatov.
Nový výtah
i street art



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 17. prosince 2020 03

Vzácná expozice
v Národním
muzeu proběhne
za přísných hygie-
nických podmínek.

Filatelistickou výstavu sou-
kromých sběratelů přichysta-
lo Národní muzeum poprvé
v historii. Na Poklady světové
filatelie můžou zájemci vyra-
zit až do 3. ledna 2021.
Česko se pyšní tím, že zde

proběhne jediná filatelistic-
ká výstava na světě v letoš-
ním roce, ovšem zamimořád-
ných hygienických opatření.

„Na výstavu jsme se s na-
šimi partnery připravovali
takřka celý rok. Jsem tak veli-
ce rád, že nám byla přislíbe-
na výjimka a akce bude moci
proběhnout až do 3. ledna,“
říká Tomáš Mádl, prezident
spolupořádajícího Prestige
Philately Club Prague.
K vidění bude například

červený mauritius z roku
1847. Spolu s modrou dvou-
pencí se staly legendami, pro-
tože právě ony poprvé ukáza-
ly, jak může být některý uni-
kát nedostupný. Z původního
nákladu 500 kusů se do dneš-
ních dnů dochovalo jen
15čČervených mauritiů.
Jeden z nich patří i české-

mu filatelistovi a investorovi,
který svůj kousek zapůjčil po-
řadatelům výstavy. Jeho hod-
nota se odhaduje na 20 milio-
nů korun. Sběratel, který za-
tím chce zůstat v utajení, má
ve sbírce i vzácnějšího a draž-
šího modrého mauritia a ješ-
tě další dva exempláře červe-
ného mauritia. „Vytvořil tak
uskupení slavných mauritiů,
které je dnes největší na svě-
tě, britská královna má jen
dva exempláře. Cena tohoto
konvolutu je přes 200 milio-
nů korun,“ doplnil Mádl. Své
známky na výstavu zapůjčilo
i několik českých miliardářů.
Ačkoliv jemauritius asi nej-

známější koloniální znám-
kou, první byla Lady McLeod,
vydaná už v dubnu roku 1847
na ostrově Trinidad – a nyní
bude k vidění i na výstavě. Ab-
solutní prvenství ve světě poš-
tovních známek pak připadá
známce Penny Black, která

spatřila světlo světa už v roce
1840. Na výstavě budemožné
si prohlédnout rekonstrukci
jejího archu.
Mezi další unikáty patří

rumělkový merkur. Jde o svě-
tově proslulou a také nejdraž-

ší rakouskou známku. Vzhle-
dem k tomu, že byla platná
i na našemúzemí, jedná se zá-
roveň také o jednu z nejdraž-
ších známek české poštovní
historie. Tato známka je pova-
žována za jednu z ikon tak-

zvané světové klasiky, docho-
valo se jen 40 exemplářů.
Mezi vystavovanými rarita-

mi bude k vidění i několik
dalších exkluzivních exem-
plářů, jako je první dopis pře-
pravený pravidelnou poštou

v 16. století, či rekonstrukce
archu prvních známek světa
– 240 kusů Penny Black. Vy-
stavované artefakty pocháze-
jí ze soukromých sbírek a je-
jich hodnota se pohybuje oko-
lo 250 milionů korun. MET

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 16. 12. do 20. 12. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 44

25 90
46,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 60

25 90
64,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 24

21 90
28,90

- 61

24 90
63,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 37

199 ,-

319,-

Pilsner
Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 43,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Božkov Republica
Exclusive
• 38%
• 0,5 l
• 1 l = 398 Kč

Gold
Slunečnicový
olej
• 1 l

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

Hellmann’s
420 ml
• 100 ml = 6,17 Kč
• vybrané druhy

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 6163,9063,9063,90VÝHODNÁ CENA63,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA63,90VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA63,9063,9063,90VÝHODNÁ CENA63,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA63,90VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA63,90

VYCHUTNEJTE
PRAVÉ VÁN CE

Rumělkový merkur NM

inzerce

Výstava známek za čtvrt miliardy



Všechny vánoční dárky pohodlně a bezpečně
pod jednou střechou PALLADIA.

DÁRKOVÉ POUKAZY PALLADIUM
PALLADIUM dárkové poukazy pro splněná přání. K dostání na Infokiosku PALLADIA
a online. Při nákupu za min. 1000 Kč stylová taška jako dárek.

Více na www.palladiumpraha.cz.

Všechny vánoční dárky pohodlně a bezpečně 

PALLADIUM dárkové poukazy pro splněná přání. K dostání na Infokiosku PALLADIA 



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 17. prosince 2020 05

Nová studie území
zlepšila propojení
se Stromovkou.

Byty pro 25 tisíc lidí, adminis-
trativní budovy, nový park
i budova filharmonie. S tím
vším stále počítá na 110 hek-
tarech hlavní město při zá-
stavbě nyní zanedbaného úze-
mí Bubny-Zátory v Praze 7.

Zástupci Prahy ale oproti
loňsku upravili studii. Před
zahájením samotné stavby
musí být z území mimo jiné
sejmuta stavební uzávěra či
udělána změna územního
plánu. Kdy se přesně začne
stavět, není zatím jasné.
„Studiemá za úkol zkoordi-

novat vše, co se tam stane.
Jsme na startu, toto je regula-
ce, ne konkrétní projekty.
Nicméně je to přesnější ob-
raz,“ řekla místostarostka
Prahy 7 Lenka Burgerová.

Oproti studii představené
loni se změnila například výš-
ka věžáků nedaleko Výstaviš-
tě. „Nově je výška věže na
této straně stanovena z osm-
nácti na dvanáct podlaží. Pře-
chodmezi územími je tak ply-
nulejší,“ uvedl ředitel Institu-
tu plánování a rozvoje On-
dřej Boháč.
Studie nově zachovává rov-

něž historickou vodárnu
a ochraňuje budovu bývalé
holešovické elektrárny s ko-
várnou, a to v původní podo-
bě. Nově byla upravena podo-
ba obchodního centra nedale-
ko Vltavské. Původně semělo
jednat o monolitickou budo-
vu, nakonec ale byla rozděle-
na. Zlepšilo se také propojení
plánovaného Centrálního
parku se Stromovkou. Zelený
koridor, který je spojuje, byl
rozšířen až na třicet metrů.
Nový park potom přibyl
v místech, kde se potkávají
tratě na Kladno a na Kralupy
nad Vltavou.

Zeleně bude více i v okolí
metra C Vltavská. Svou vlast-
ní koncepci bude mít pláno-
vaný Centrální park, který
má být spojnicí mezi novou
a stávající čtvrtí. Samostatný
projekt bude vypracován
také na chystané náměstí
u Nádraží Holešovice. Uprave-
ny byly také některé bloky
domů, pod kterými vede lin-
ka metra C. V minulosti
vzniklo několik návrhů, co

s územím udělat a jak jej vy-
užít. Podle Boháče se však jed-
nalo především o inženýrské
návrhy, nikoliv urbanistické.
Obdobné studie chce měs-

to využívat častěji. „Je to pří-
klad dokumentace, kterou by-
chom potřebovali mít na
všechna podobná území. Po-
zitivní zkušenosti máme na-
příklad z Komořan,“ doplnil
náměstek primátora Petr Hla-
váček. ČTK

Hostem pořadu Benešovský advent
byl tentokrát předseda ODS Petr Fiala,
který se ve vysílání svěřil s tím, že se
snaží působit uvolněněji. „Reagoval
jsem na kritiku, kterou občas slyším.
Prý mám málo emocí. Tak chci půso-
bit přirozeně autenticky. Nechci na
lidi nic hrát, aby mě znali takového,
jaký jsem,“ řekl šéf občanských demo-
kratů Fiala na Rádiu Impuls.
Koktejl emocí cítil i ve chvíli, kdy

vzpomínal na listopad 1989. Právě
v období sametové revoluce totiž po-
znal svou současnou manželku. „Pro
mě to byla nesmírně krásná doba. Jde
o jedny z nejvíc klíčových okamžiků
mého života. Padl komunistický re-
žim, dostali jsme se do svobody a de-
mokracie, mohl jsem si začít plnit své
sny. Samozřejmě je to spojené i s tím,
že jsem tehdy potkal svou ženu Janu
a jsme spolu dosud,“ vzpomínal.
Ve vysílání byla řeč také o nákaze

covidu ve Sněmovně. Včerejší zpráva
o nákaze u předsedy dolní komory
Radka Vondráčka Fialu nechává chlad-
ným. „Snažím se přiměřeně chránit,
zároveň vím, že se pohybuju v jed-
nom z nejrizikovějších prostředí. Těž-
ko najdeme jinou takto početnou sku-
pinu lidí, která se schází v jednom
sále. V souvislosti s panem Vondráč-
kem se na testy nechystám,“ řekl šéf
ODS s tím, že by byl však rád, kdyby se
v Česku rozšířily možnosti testování.
Na přetřes přišlo i téma očkování. „Vě-
řím tomu, že jediná cesta, jak si s koro-
navirem poradit, je proočkovat vel-

kou část populace, a já nemám žádný
problém nechat se očkovat,“ řekl Petr
Fiala.

Druhý týden politického příměří na Rá-
diu Impuls se blíží ke konci. Nepolitické roz-
hovory s předsedy parlamentních stran si
poslechněte vždy ve 12 hodin v pořadu Be-
nešovský advent. MET

Vizualizace území Bubny-Zátory IPR

inzerce

Petr Fiala MAFRA

Krátce

Zájem o potraviny
se letos zvýšil
Zatímco v dobách před
pandemií koronaviru
rozdávala potravinová
banka v metropoli a Stře-
dočeském kraji lidem
asi 30 potravinových ba-
líčků denně, na jaře to
bylo 300 až 500. Nyní se
rozdává 100 až 300 balíč-
ků denně. Praha plánuje
bance dát milion korun,
dnes o tom budou rozho-
dovat zastupitelé.

Mýto se chystá
Hlavní město připravuje
akční plán pro udržitel-
nou energii, jehož sou-
částí by měl být záměr
zavést mýtný systém pro
zpoplatnění vjezdu do
centra metropole. Pokud
radní schválí plán v sou-
časném návrhu, bude
chtít náměstek primáto-
ra Petr Hlubuček zahájit
další kroky k přípravě
mýta. I kdyby se však po-
dle něj začalo ihned, sys-
tém lze spustit nejdříve
v roce 2026. ČTK

Férové jednání a moderní služby pro nové i stávající
zákazníky. Podporujeme nové, ekologické a efektivní
technologie využívání energie.

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

JSME TRADIČNÍ
ČESKÝ DODAVATEL
ENERGIÍ A SLUŽEB
PO CELÉ ČR

Petr Fiala. „Konečně
působím autenticky“

Zástavba v Bubnech
bude nižší a zelenější



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. prosince 2020 06

Země se připravu-
je na další fázi
boje s covidem-19.

Očkovacích center proti covi-
du-19 bude asi 200 ve zdravot-
nických zařízeních. Očkovat
bude také zhruba 5000 léka-
řů v ordinacích. První vakcí-
na by mohla dorazit už mezi
svátky. Řekl to ministr zdra-
votnictví Jan Blatný. Podle
opozice nebo hejtmanů není
očkovací strategie dostatečně
podrobná a na některé důleži-
té otázky vůbec neodpovídá.

Evropská agentura pro léči-
vé přípravky byměla látku fir-
my Pfizer schválit 21. prosin-
ce. „Do dvou dní ji schválí Ev-
ropská komise a od 24. prosin-
ce budemožné léky distribuo-
vat. Pokud se tak stane, tak
první dávky dostaneme ještě
mezi vánočními svátky. A oč-
kovat se bude neprodleně,“

řekl premiér. Poslanec
KDU-ČSL a člen Ústředního
krizového štábu Vít Kaňkov-
ský v reakci na Babišova slova
poznamenal, že pokud tvrdí,

že Česko je na očkování
dobře připraveno, tak mate
veřejnost. „Jsme možná na
jedné třetině nachystaní logis-
ticky,“ doplnil. Ke srovnání

příprav na očkování ČR a okol-
ních zemí Blatný řekl, že jsou
různé cesty ke stejnému cíli.
„Jakmile postavíte vakcinační
centrum mimo nemocnici,

stejně do něj musíte povolat
zdravotnické pracovníky, kte-
ří jinak jsou v té nemocnici,“
řekl Blatný s tím, že Česko ce-
lou věc zvládne. ČTK a MET

Prodlouží nouzový stav? Další kritika Babiše. Senioři vyzývají své vrstevníky, aby příspěvek 5000 korun dali dětem

Vláda dnes ráno rozhodne
o žádosti o prodloužení
nouzového stavu, s níž
předstoupí před Sněmovnu.

● Bez prodloužení skončí nou-
zový stav, který umožňuje vy-
máhat opatření proti šíření ko-
ronaviru, k 23. prosinci. Minis-
tr zdravotnictví Blatný bude
chtít požádat o dalších 30 dní.

● Proti vládním nařízením nezní
kritika jen od provozovatelů
hospod nebo restaurací. Ozva-
la se například i pražská radní
pro kulturu a cestovní ruch
Hana Třeštíková, která napsala
premiérovi dopis. „Vláda naří-
zením nejdříve zařídila žně hy-

permarketům a nechala lidi, ať
se v nich tlačí hlava na hlavě,
zatímco malé krámky nemilo-
srdně zavřela,“ napsala na
svém Facebooku radní
Třeštíková. Podle ní vláda ale
ve svých krocích proti slabším
pokračuje. Udělala pro velké
a komerční galerie výjimku
a nechala je otevřené, zatímco
stovky dalších galerií po
celém Česku, které jsou pro
život místních obyvatel nemé-
ně důležité, musejí zavřít.

● Pražský magistrát vyřešil pří-
pad předsedy KDU-ČSL Maria-
na Jurečky a šéfa poslanců
TOP 09 Miroslava Kalouska.
Za svoje pivo dostali pokutu.

Porušili vládní opatření proti
šíření covidu-19 tím, že Kalou-
sek si pivo dal v uzavřené re-
stauraci při čekání na jídlo a Ju-
rečka na ulici. Návštěva bývalé-
ho ministra Romana Prymuly
ve vyšehradské restauraci se
ještě řeší. Česká televize nedáv-
no uvedla, že hygienici se chys-
tají pokutovat i exprezidenta
Václava Klause za to, že byl na
veřejnosti bez roušky při osla-
vách 17. listopadu na Národní
třídě.

● Česko spustilo antigenní tes-
tování. Nemocnice hlásí obrov-
ský zájem. Testování může
podstoupit každý bezplatně.
Nutná je rezervace.

● Dva senioři – sociolog Ivan
Gabal a zakladatel společ-
nosti Scio Ondřej Šteffl –
spustili pro další seniory výzvu
s názvem 5000 pro budouc-
nost. V ní vyzývají své vrs-
tevníky, aby darovali pětiti-
sícový příspěvek k důcho-
du od státu na vzdělávání
a pomoc dětem. K jejich
prohlášení se připojují věd-
ci, učitelé, podnikatelé, vy-
sokoškolští profesoři či léka-
ři v důchodovém věku. Seni-
oři mohou podpořit něko-
lik vzdělávacích organizací,
které pomáhají znevýhod-
něným dětem. Více na Face-
booku @StariAleNeHloupi.

koronavirus.mzcr.cz

DBEJTE NA
ZVÝŠENOU
HYGIENU
KAŠLETE
A KÝCHEJTE
DO RUKÁVU

První očkovací látky by měly
do Česka dorazit mezi svátky

inzerce





kanalizace vPraze

Vánoce se blíží
a s nimi i spousta
smaženého jídla.
Nechme ale nyní
otázku zdravého
životního stylu
stranou, vždyť
kapr a řízky
k Vánocům
neodmyslitelně
patří. Zaměřme
se na otázku
méně častou,
avšak neméně
důležitou –
co s olejem
či tukem po
smažení?
Vánoce jsou časem hodování,
a tak téměř na žádné sváteční
tabuli nechybí smažený kapr
či řízky. Období je to nároč
né nejen pro naše zažívání,
nadměrnou zátěž pociťují
i lidé starající se o kanalizační
potrubí a čistírny odpadních
vod. Proč? Většina Čechů totiž
stále splachuje použité ku
chyňské tuky do odpadu. A to
je zásadní chyba.

UCPU, UCPEŠ, UCPEME
„Tuk ke smažení se v české
kuchyni používá velmi často.
Po jeho použití se z něj však
stává problematický tekutý
odpad. Pokud vyléváte pou
žitý tuk do záchodu nebo do

výlevky dřezu, koledujete si
o problém,“ připomíná Mar
tin Srb, manažer útvaru tech
nologie vod Pražských vodo
vodů a kanalizací (PVK).

Tuk se totiž usazuje na stě
nách kanalizace, kde tuhne
a kde na sebe nabaluje další
a další nečistoty. Lepí se na něj
ubrousky, hygienické potřeby,
hadry a další nečistoty. Dů
sledek, který můžete pocítit
i vy na vlastní kůži, je ucpaný
odpad nebo zatopení vaší ne
movitosti znečištěnou vodou.

Setkat se můžete i s nepří
jemným zápachem rozkláda
jícího se tuku, který se může
kanalizačními vstupy šířit
ulicemi. Důsledky, které pak

OLEJ po smažení nepatří
do dřezu ani do záchodu!
Jak se ho správně zbavit?

Tuk se usazuje na stěnách přípojek či kanalizačních stok.

DO KANALIZACE NEPATŘÍ KAM S TÍM?

Jedlé tuky a oleje • sběrný dvůr,malémnožství
do komunálního odpadu

Hygienické potřeby • komunální odpad

Vlhčené ubrousky, vlhčený
toaletní papír, roličky
od toaletního papíru

• komunální odpad

Kyseliny, hydroxidy,
detergenty

• sběrný dvůr

Zahradní a domácí chemie • sběrný dvůr

Ropné látky a oleje • sběrný dvůr

Zbytky potravin • kompost nebo komunální
odpad

Léky • lékárna nebo sběrný dvůr

Barvy a ředidla • sběrný dvůr

zaměstnávají vodohospodá
ře, jsou ucpaná čerpadla nebo
narušení biologického stupně
čištění odpadních vod. Čistír
ny odpadních vod jsou sice
vybaveny lapači tuků, avšak
i ony mají omezenou kapa
citu, která především v době
svátků nestačí.

Odpadní vodu čistí bakte
rie, na které mají tuky nega
tivní vliv. Čistírny pak proto
mohou pěnit, nebo dokonce

v některých místech i za
hnívat. To vše snižuje kvalitu
vyčištěné vody a samozřejmě
i zvyšuje náklady na provoz
čistírny odpadních vod.

PORADÍME, CO S TÍM
S tuky si lze poradit relativně
jednoduše. Pokud se jedná
o tuk z pánve, kde jej není ta
kové množství, stačí nádobu
prostě utřít papírovou utěr
kou, která mastnotu nasaje,

a vyhodit ji do komunálního
odpadu. Malé množství tuku
lze také kompostovat, ale
opravdu malé, aby nedošlo
k poškození půdy a životního
prostředí. V případě kompo
stování se také doporučuje
smíchat mastnotu se savým
suchým materiálem – napří
klad pilinami.

Pokud se jedná o větší
množství použitého oleje ze
smažení, například z fritézy,
je nutné přelít olej do uzaví
ratelné lahve. „Lahev po jejím
naplnění je možné odvézt do
sběrného dvora nebo vložit
do speciálních kontejnerů pro
použité oleje,“ dodáváMartin
Srb z PVK.

Posledním řešením je pak
uzavřenou lahev vyhodit do
směsného komunálního od
padu. „Cokoliv je lepší než
tuky spláchnout do odpadu,“
varuje Srb.

CESTA SBĚREM NEKONČÍ
A na závěr máme ještě jednu
motivaci, proč je dobré likvi
daci tuků ze smažení věnovat
pozornost. Tuky jsou totiž
recyklovatelné. Pokud je ode
vzdáte na sběrných místech
nebo do určených kontejnerů,
pak projdou recyklací a lze je
použít v kosmetickém průmy
slu, logistice, jako přídavek do
biopaliv nebo jako náhrada
ropných produktů.

INZERCE



DOMOV čtvrtek 17. prosince 2020 09

V drsné krajině
se kdysi dařilo
jabloním nebo
třešním. KRNAP
obnovuje v ČR běž-
ně mizející sady.

Někteří lidé semohou domní-
vat, že v drsné krajině a pod-
nebí nejvyšších českých hor
se daří nanejvýš borovici kle-
či. Mylně. Vminulosti se v Kr-
konoších dobře vedlo též jab-
loním, hrušním či třešním.

Těch však v současnosti vel-
mi ubývá.
Navázat na tuto tradici se

nyní snaží Krkonošský národ-
ní park (KRNAP) ve spoluprá-
ci s obcemi i soukromýmima-
jiteli a obnovuje v horách vý-
sadbu některých ovocných
sadů a alejí. Na konci podzi-
mu například KRNAP obnovil
sady ve Vítkovicích či nedale-
ko za hranicemi Libereckého
kraje – v okolí Vrchlabí
v ochranných pásmech ná-
rodního parku. „Vysadili
jsme padesát perspektivních
mladých stromků, zejména
jabloní, ale též hrušní, slivo-

ní či třešní,“ uvedl mluvčí
Správy KRNAP Radek
Drahný. Doplnil, že ovocné
stromy budou mít vedle pro-
dukce chutných plodů i funk-
ci záložní populace genofon-
du starých ovocných odrůd,
které využívali naši předci už
za první republiky. „Ovocné
sady a aleje v naší krajině
mají významnou roli pro dru-
hy živočichů a rostlin vyhle-
dávající biotopy lesostepního
charakteru, dotvářejí krajin-
ný ráz a neméně důležitá je
i jejich kulturní hodnota a re-
kreační využití,“ dodal
Drahný. iDNES.cz

Zemřel další
český hrdina
V úterý ve věku 95 let ze-
mřel válečný veterán Vác-
lav Kuchynka, bojovník
z východní fronty a místo-
předseda Československé
obce legionářské. Včera to
oznámil ministr obrany
Lubomír Metnar. Kuchyn-
ka se za druhé světové vál-
ky zúčastnil například
celé karpatsko-dukelské
operace nebo osvobozová-
ní Československa. V roce
2017 ho prezident Miloš
Zeman povýšil do hodnos-
ti brigádního generála. Ku-
chynka se narodil v malé
vesničce u východní hrani-
ce tehdy polské západní

Volyně do zemědělské ro-
diny. Přežil ukrytí v bahně
pod lávkou, která se zříti-
la po přejetí německým
tankem. Po válce se usadil
na Litoměřicku, pracoval
na vlastním hospodářství
a později v místním JZD.

Babiš narazil
Sněmovna včera odložila
hlasování o návrhu státní-
ho rozpočtu na příští rok
do pátku. Menšinová vláda
ANO a ČSSD dosud nemá
dojednanou podporu pro
jeho schválení. Komunis-
té, kteří kabinet tolerují,
podmiňují své hlasy přesu-
nem deseti miliard korun
z obranné kapitoly do roz-
počtové rezervy. Podle po-
slance Pirátů Mikuláše
Ferjenčíka je celá situace
manažerským selháním
premiéra. Místopředsedky-
ně STAN Věra Kovářová
mluvila o neprofesionalitě
vládní koalice. Ta se podle
poslance ODS Jana Skopeč-
ka rozpadá. ČTKVáclav Kuchynka MAFRA

KRNAP již od roku 1994 mapuje
staré ovocné dřeviny v Krkono-
ších. Průzkum postupně
odhalil, že v pohoří se nachází
134 krajových odrůd, z toho
81 jabloní, 19 hrušní, 15 třešní,
devět višní a 10 slivoní. Ovocné
stromy rostou v této oblasti
do nadmořské výšky kolem
800 metrů, plané třešně
a višně dokonce i ještě výše.

● „Nejvýše položeným ovocným
stromem v Krkonoších je tře-
šeň v Modrém dole rostoucí
v nadmořské výšce 1020 met-
rů,“ vypočítali Ludmila Harčari-
ková a Josef Kloutvor v publi-
kaci Poklady starých zahrad,
kterou vydal KRNAP. Nejvýše
položený sad v republice pak
byl na Končinách nad Jablon-
cem nad Jizerou.

● „Jen zřídka se mezi semenáči
na okraji cesty najde opravdu

mimořádný strom, který má
velké a chutné plody. Častěji
to jsou spíše krajové názvy
starých odrůd, kterým lidé
dávali jména podle tvaru
plodů. Například názvy jabloní
jako Ovčí hlavičky, hrušní
Fíkovka, Cibule nebo Fajfky.
Třešně pak lidé pojmenovávali
třeba Černá špička či Švestičko-
vá,“ uvedli Harčariková
s Kloutvorem.

● Mluvčí Krkonošského národní-
ho parku Radek Drahný upo-
zornil, že podzimní výsadbou
snaha o návrat původních
ovocných stromů do Krkonoš
nekončí.

● „V případě, že lidé vlastní po-
zemek na území Krkonošské-
ho národního parku a jeho
ochranného pásma, který je
vhodný pro výsadbu stromů,
a mají zájem o vytvoření

extenzivního sadu, aleje nebo
remízu, budeme rádi, pokud
nás budou kontaktovat,“
podotkl mluvčí národního
parku Drahný.

● Jabloně, slivoně či třešně se
ovšem nevracejí jen do hor,
ale i do podhůří. K rozhledně
Dubecko v Mírové pod Kozáko-
vem vede od začátku prosince
asi 250 metrů dlouhá ovocná
alej se šedesáti stromy.
Jde o různé odrůdy jabloní,
hrušní a třešní. Na vysazení
se podílela obec spolu
s Nadací ČEZ.

● „Nová alej má pro nás krajino-
tvorný, environmentální
i komunitní význam. Místní
lidé jsou celému projektu vel-
mi nakloněni, a jsme rádi, že
jsme ji stihli vysadit ještě před
zimou,“ řekla koordinátorka
projektu Martina Vojtěchová.

99,90
159,-� 37%

24,90
45,90 45%

8,90
13,90 35%

21,90
34,90 37%

CENABEZPENNYKARTY

89,90
149,90 40%

10,90
16,90 35%

19,90
39,90 50%

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené
cena za 1 kg

OKURKY
ZNOJMIA
5–7 cm
520 g, PP 260 g
100 g 9,58 Kč

BOHEMIA
SEKT
demi sec
0,75 l
1 l 199,87 Kč

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL 11
0,5 l
1 l 21,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

MÁSLO
250 g
100 g 8,76 Kč

ilu
st
ra
čn
íf
ot
o

TRVANLIVÉ
MLÉKO
polotučné,
1,5 % tuku | 1 l

MANDARINKY
volné | 1 kg

vy
br
an

é
dr
uh

y,
ilu

st
ra
čn
íf
ot
o

ODČTVRTKADOSTŘEDY
17.12. –23.12. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Přejeme
krásné
Vánoce.

Do Krkonoš se
vrací ovocné sady

Prastaré odrůdy, které najdete zřejmě jen na horách

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. prosince 2020 10

„Dobře si vybral,
maminko,“ říká ve
filmu Rozpuštěný
a vypuštěný otec
detektivního prak-
tikanta Hlaváčka.
Podobně si mohou
mnout ruce rodiče,
kteří pošlou dítě
„do učení“.

Pavel je elektrikář. I když
není plátce DPH, v posled-
ních letech má problém, aby
povolenou hranici příjmů, od
kdy se už „dépéháčko“ platí
(jeden milion), nepřekročil.
„Hlavně teď před Vánoci je

to šrumec,“ vysvětluje. Sice
nedělá pro žádné developery
a ani pro prodejce spotřebi-
čů, ale zákazníků, kteří potře-
bují do nové kuchyně nainsta-
lovat troubu či varnou desku
nebo vyměnit dosluhující
spotřebiče za nové, je víc než
dost. „To, co vydělám za rok,
mi stačí, mohl bych makat
víc, ale nemíním se uštvat,“
přiznává řemeslník. Určitě si
ale nestěžuje, kdyby prý byl
číšník nebo kuchař, asi by si
teď rval vlasy.

Zájem o řemesla stoupá
už delší dobu
„Letošní covidové období

prokázalo, že kvalitní řemesl-
níci nemají problém s nedo-
statkem práce a zakázek,“
řekl deníku Metro Drahoslav
Matonoha, ředitel Akademie
řemesel Praha – Střední školy
technické na Zelenémpruhu.
Souhlasí s názorem, že právě

současná situace se projeví
i zvýšeným zájmem žáků zá-
kladních škol o přihlášky na
jejich školu a na „vyučení“ vů-
bec. Zájem se podle něj ale
zvyšuje už pár let po sobě,
léta, kdy jejich škola nebo po-
dobné střední školy bojovaly
o každou dušičku, jsou minu-
lostí. „I když se kvůli omeze-
ním nekonaly prosincové

dny otevřených dveří, před-
pokládám, že zájem naučit se
kvalitní řemeslné práci bude
opětmírně vyšší,“ dodává ředi-
tel školy na Zeleném pruhu.

Nejvíc hledají informace
o elektrikářích

Realita vypluje na povrch
až v březnu, kdy začnou při-
cházet už potvrzené přihláš-

ky. To si myslí ve Střední ško-
le řemesel a služeb v Morav-
ských Budějovicích. „Sleduje-
me na našichwebových strán-
kách, kolik návštěvníků cho-
dí a co kdo konkrétně čte.
Za poslední měsíc hledají

návštěvníci nejvíc informace
kolem maturitních oborů
elektrikář – silnoproud, auto-
mechanik, mechanik instala-

térských a elektrotechnic-
kých zařízení, opravář země-
dělských strojů a také ku-
chař-číšník,“ říká Tomáš Do-
leský, ředitel moravskobudě-
jovické školy. Ze zájmu, a to
i o posledně jmenovaný obor
gastronomie, která je nyní
těžce zasažená, se domnívá,
že budoucí uchazeči (ale mo-
hou to být i jejich rodiče) uva-
žují v delším časovém hori-
zontu, než jak dlouho trvá
jedna krize.
„Reálně odhadují své

schopnosti, zohledňují, co je
baví,“ doplňuje Doleský. Při-
pomíná však, že letošní nábo-
ry jsou hodně „naslepo“, ko-
munikace s deváťáky se ode-
hrává ve virtuálním prosto-
ru, také vMoravských Budějo-
vicích se dny otevřených dve-
ří konaly jen on-line.

Ceny? V průměru jsou
o pětinu vyšší
Nedostatek řemeslníků se

v posledních letech promítl
nejen do mírně stoupajícího
zájmů o studium odborných
škol. Pocítili to i zákazníci na
cenách, ty poskočily o deset
až pětadvacet procent , v prů-
měru si v posledních dvou až
třech letech přilepšili elektri-
káři, instalatéři a další řemes-
la asi o pětinu.
Mezi nejžádanější řemesl-

níky patří vedle elektrikářů
a instalatérů také truhláři, od-
borníci na obsluhu strojů
a zařízení. Výrazně se nyní
ale zvýšila i poptávka po li-
dech v odpadových službách,
což souvisí s růstem e-shopů
a pobytem lidí doma – a tím
pádem s nárůstem odpadů.
Svozové firmy nabízejí i čtr-
náct platů ročně včetně slu-
žebních bytů. PAVEL HRABICA

PŘEJEME KRÁSNÉ
VÁNOCE

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tato nabídka je kusově omezena.

Produkty
certifikované přírodní
kosmetiky budou
efektivně hýčkat vaši
pokožku a dodájí ji
potřebnou hydrataci,
zabalí ji do jemné
zimní vůně a vykouzlí
neodolatelnou
hebkost a jemnost.
Darujte pod
stromečkem péči,
kterou si vaše
pokožka zaslouží.

alverde
Wohlfühl Winter
dárkový set
sprchový gel 200 ml
+ tělová emulze 200 ml
+ krém na ruce 75 ml

149Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

inzerce

Nejsou lidé,
nepečeme!
Poměrně vzácný okamžik.
Letos v létě zavřela po tři-
ceti letech menší pekárna
v Horní Plané na Česko-
krumlovsku, která zásobo-
vala prodejny, restaurace
a penziony v okolí lipen-
ské přehrady. Ne proto, že
by přišla o odběratele, ale
v jižních Čechách není
mezi mladými zájem o pe-
kařský učňovský obor a ne-
jsou lidé. Přitom pečení
chleba a malé, doslova ga-
rážové pekárny, které za-
kládají lidé zcela nepekař-
ských profesí (umělci, práv-
níci, ajťáci), rostou v Česku
jako houby po dešti. ČTK

Práce rukama je stejně dobře
placená jako programování

Slavní vyučení

Řemesla stála na začátku
kariéry mnoha umělců.

● Střední umělecko-průmyslo-
vou školu zaměřenou na
keramiku vystudoval zpěvák
Karel Kryl.

● Herec Josef Dvořák se vyučil
automechanikem v Kadani.
Což se mu hodilo pro roli
ve filmu Jáchyme, hoď ho
do stroje.

● Herec Roman Vojtek uplat-
nil v seriálu Vyprávěj kutil-
ské dovednosti i proto, že se
vyučil seřizovačem obrábě-
cích strojů a po vyučení také
pracoval jako soustružník.

Stavaři scházejí

300
Nedostatek řemeslníků na-
příč všemi profesemi se odha-
duje na tři sta tisíc. Nejžáda-
nější jsou řemesla spojená se
stavebnictvím, na druhou
stranu problémy mají školy,
které nabízejí obory jako hut-
ník, umělecký keramik, mode-
lář, kameník nebo kamnář.

50
Některé firmy nabízejí pro
nejžádanější řemeslné profe-
se jako základní plat až pade-
sát tisíc korun měsíčně.





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. prosince 2020 12

Soud na Slovensku včera po-
slal do vazby obžalovaného
exministra hospodářství Pa-
vola Ruska (na snímku z roku
2005), který se v úterý v kau-
ze falšování směnek nedosta-
vil k odvolacímu soudu a kte-
rého policie poté zatkla. Uve-
dl to prokurátor Ján Šanta,
jenž jeho vazební stíhání na-
vrhl. V případu soud první in-
stance jemu aMarianuKočne-
rovi vyměřil shodný trest
19 let vězení. Rusko, někdejší
předseda strany Aliance nové-
ho občana v Dzurindově vlá-
dě, se krátce před začátkem lí-
čení u nejvyššího soudu
omluvil s odůvodněním, že
byl napaden a ošetřen v ne-
mocnici. ČTK

Citlivě pečuje o rty a dodá
jim sametově hebký povrch
s vysokým leskem. S jemnou
vůní vanilky, kokosu
a karamelu. Bez lepivého
efektu.

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

trend IT UP
Argan Oil
Care & Color Care
lesk na rty
5 ml, více odstínů

7990
Kč

PŘEJEME KRÁSNÉ
VÁNOCE

Krátce

Premiant
v potížích
Jižní Korea byla po první
vlně koronaviru příkla-
dem, jak pandemii zvlá-
dá. Nyní je situace opač-
ná. Nemocnice v metro-
poli Soulu a okolí už ne-
mají volná lůžka na jed-
notkách intenzivní péče.
Právě oblast, kde žije
na 26 milionů lidí, je
ohniskem nové vlny
nákazy.

Cena pro
Cichanouskou

Jedna z vůdkyň bělorus-
ké opozice Svjatlana
Cichanouská převzala
v Evropském parlamen-
tu Sacharovovu cenu za
svobodu myšlení. Letos
ji udělili oponentům au-
toritářského vůdce Ale-
xandra Lukašenka.

Razie v Berlíně
Policie podnikla razii
u berlínských klenotní-
ků, kteří tavili kradené
zlato a falšovali mince.
Je podezření, že za oběť
jim padla stokilogramo-
vá mince ukradená
v roce 2017 z Bodeho
muzea. Podle státního
zástupce jsou všichni po-
dezřelí členy jedné rodi-
ny. Mají však různá stát-
ní občanství. ČTK

Oslava nástupu
nové hlavy Spoje-
ných států bude
jiná než kdykoliv
předtím.

Nastupující prezident USA
Joe Biden složí svůj prezident-
ský slib 20. ledna na scho-
dech Kapitolu ve Washingto-
nu. Oslavy jeho inaugurace
se však letos budou konat pře-
vážně virtuálně kvůli pande-
mii covidu-19. Stále přitom

není jasné, zda se této vý-
znamné slavnosti zúčastní do-
sluhující prezident Donald
Trump, který stále není ocho-
ten uznat prohru.
Samotného ceremoniálu

i následného tradičního prů-
vodu se podle organizátorů
zúčastní jen omezený počet
přihlížejících – a obě události
doznají náležitých změn. Plá-
novací komise rovněž vyzývá
Američany, aby nejezdili do
Washingtonu a ceremoniál
sledovali jen v televizi. Prezi-
dentské inaugurace přitom
vminulosti přilákaly až něko-
lik stovek tisíc lidí.

Biden se během své kampa-
ně řídil doporučeními zdra-
votnických expertů a na před-
volebních akcích vždy vyža-
doval nošení roušek, udržová-
ní rozestupů a omezený po-
čet účastníků. Většinu mítin-
ků pořádal virtuálně ze svého
domova ve státu Delaware.
Inaugurace bude připomí-

nat letošní demokratický no-
minační sjezd, do jehož pro-
gramu se připojila většina
řečníků, včetně Bidena, přes
videohovor z různých míst
USA. Vlastní akce v Milwau-
kee se zúčastnil jen poměrně
malý počet lidí.

V USA zemřelo s covi-
dem-19 již více než 300 tisíc
lidí a odborníci varují, že
zemi čeká v zimních měsí-
cích dosud nejhorší fáze epi-
demie. Ačkoliv se v USA již za-
čalo s distribucí a aplikací dá-
vek vakcín proti covidu-19,
dostatečného proočkování
populace a návratu k normál-
nímu životu se podaří dosáh-
nout asi až v polovině příští-
ho roku.
Dosluhující prezident

Trump kritizoval vůdce re-
publikánské senátní většiny
Mitche McConnella za jeho
výrok k volbám. McConnell

poprvé od voleb uznal Bidena
za vítěze voleb.
Trump ale v noci na včerej-

šek McConnellovi na Twitte-
ru vzkázal s poukazem na po-
čet volebních hlasů, které on
sám získal: „Mitchi, 75 mi-
lionů hlasů, rekord pro úřa-
dujícího prezidenta (a velký).
Je příliš brzo na to, se vzdá-
vat. Republikánská strana se
musí naučit bojovat. Lidé se
zlobí!“
Bidenovi ovšem v listopa-

du svůj hlas dalo 81 milionů
lidí. To ale Trump odmítá vzít
na vědomí, podobně jako
jeho stoupenci. ČTK a MET

inzerce

Ano i ne
Jednání Evropské unie
s Velkou Británií se v tom-
to týdnu pohnula kupředu,
některé sporné body však
zatím vyřešeny nejsou.
Uvedla to včera předsedky-
ně Evropské komise Ursula
von der Leyenová (na sním-
ku), podle níž ale stále exis-
tuje cesta k nalezení doho-
dy. Pro osud jednání bude
podle ní rozhodujících ně-
kolik příštích dní. Do kon-
ce přechodného období
pro vyjednání a schválení
dohody přitom zbývají
nyní pouhé dva týdny. AP

Slovensko.
Exministr
míří do vazby

Inaugurace. Spíše virtuální



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. prosince 2020 13

Po více než ročním vyšetřová-
ní se francouzským celním
úřadům podařilo zabavit
27 400 archeologických před-
mětů nevyčíslitelné hodnoty,
které během let nashromáž-
dil muž z francouzského re-
gionu Grand Est.
Na zabavení rekordního po-

čtu předmětů spolupracova-
lo s celníky i francouzské mi-
nisterstvo kultury a belgické
úřady.Muž vybavený detekto-
rem kovu a archeologickými
znalostmi se soustředil hlav-
ně na místa na východě Fran-
cie. Nalezené předměty pro-
dával nebo si je nechával ve
své osobní kolekci.
Francouz poprvé vzbudil

pozornost úřadů, když v roce
2019 prohlásil, že na zakou-
peném pozemku v Belgii ná-
hodou našel 14 154 římských
mincí. Belgičtí odborníci teh-
dy rychle pojali podezření
o autenticitě nálezu, jejich
podezření později potvrdily
francouzské úřady. Mezi bez-
mála 30 tisíci výborně zacho-
valými objekty byly napří-
klad náramky a náhrdelníky

z doby bronzové a železné či
merovejská přezka na opa-
sek. Vzácným nálezem byl
římský dvanáctistěn, který se
dochoval jen v několika
exemplářích. Odborníkům
dosud není jasné, k čemu ten-

to malý dutý předmět slože-
ný z pětiúhelníků s dírami
uprostřed sloužil.
„Vytržené z kontextu tyto

předměty ztrácí interpretaci,
přicházíme o informace o je-
jich stáří, účelu, nemluvě

o problémech s jejich uchová-
ním,“ vysvětluje archeolog
Frédéric Séara, kterýmá kata-
logizaci předmětů v součas-
nosti na starosti.
„Zabavení cenných objek-

tů je jasným vzkazem pro

všechny, kdo nás pro vlastní
prospěch a sobecké potěšení
připravují o společné dědic-
tví amažou celé části naší his-
torie,“ reagoval na postup cel-
níků francouzský ministr fi-
nancí Bruno Le Maire. ČTK

Americké sankce vůči Turec-
ku jsou útokem na suvereni-
tu země, uvedl turecký prezi-
dent Recep Tayyip Erdogan.
Reagoval tím na oznámení
Washingtonu o sankcích
vůči tureckému ředitelství
obranného průmyslu, jeho šé-
fovi a třem zaměstnancům.
Problémy, které sankce vyvo-
lají, Turecko podle hlavy stá-
tu hravě překoná. Prezident
se zavázal, že bude usilovat
o nezávislý obranný průmysl,
aWashington kritizoval z po-
zice spojenců v rámci NATO.
„Co je to za alianci? Co je to
za partnerství? Toto rozhod-
nutí je otevřený nepřátelský
útok na svrchovanost naší
země,“ uvedl prezident v tele-
vizi. „Opravdovým cílem je
zablokovat pokrok, se kte-
rýmnaše země nedávno zača-
la v obranném průmyslu,
a znovu zajistit, abychom na
nich byli úplně závislí,“ do-
dal na adresu Američanů.
USA zavedení sankcí zdůvod-
nily krokem Turecka, které
koupilo ruský systém proti-
vzdušné obrany S-400. ČTK

inzerce

Erdogan. Jde
proti NATO

Hledač. S detektorem si dost vydělal



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 17. prosince 2020 14

Světová televizní show mla-
dých talentů klasické hudby
Virtuosos V4+ bude znát už zí-
tra své vítěze.
Soutěž do Česka letos zaví-

tala poprvé. Je výjimečná
tím, že spojila mladé umělce
čtyř států visegrádské čtyřky
a přizvala také Srbsko. Svůj
talent předvádí i čeští zástup-
ci, a to hráč na lesní roh Jan
Vobořil, klavíristka Eliška
Tkadlčíková, houslista Edu-
ard Kollert a akordeonista
Martin Šulc. „Ze soutěže vze-
jde dohromady pět vítězů,

z každé země jeden. Líbí se
mi myšlenka spolupráce
mezi národy a také to, že nás
hudba spojuje a je společným
jazykem, kterým mluvíme
všichni bez ohledu na to, od-
kud pocházíme,“ říká porot-
kyně reprezentující Českou
republiku Gabriela Boháčo-
vá, hudební producentka
a umělecká ředitelka Meziná-
rodního hudebního festivalu
Český Krumlov.
Kdo ze čtyř českých talentů

vyhraje, zjistí diváci ČT Art zí-
tra ve 20.40 hodin. MET

COVID kultura II
má žádosti
o 752 milionů
korun, chystá se
pokračování.

„Program COVID kultura III
by mohl poskytnout formou
dotací podnikatelům v kultu-
ře až 1,5miliardy korun,“ řek-
la včera mluvčí ministerstva
kultury Michaela Lagronová.
Připravuje ho opět minister-
stvo kultury ve spolupráci
s ministerstvem průmyslu
a obchodu (MPO), měl by po-
moci také podnikatelům v au-
diovizuálním průmyslu a po-
moc pro osoby samostatně vý-
dělečně činné by se měla roz-
šířit na výtvarné umělce. Po-
dle toho, jak se podaří peníze
vyjednat, by se měl program
spustit počátkem příštího
roku.
Do konce letošního roku

mohou lidé podnikající v kul-
tuře žádat peníze v progra-
muCOVID kultura II. „Ke vče-
rejšku v něm bylo podáno
5477 žádostí, z toho 4618 po-
daly OSVČ, které celkem žá-
dají o 277milionů korun, 859
žádostí podali podnikatelé,
kteří celkem žádají o 475 mi-
lionů korun,“ sdělila Štěpán-
ka Filipová z MPO.
Z žádostí podaných OSVČ

je schváleno přes polovinu,
přesně 2591 žádostí na
155,5milionu korun. Z celko-
vého počtu žádostí podaných
podnikajícími subjekty je
schváleno 33 za 17,4 milionu
korun, dalších 277 jich je roz-
pracováno.
Program COVID kultura

měl umožnit podnikatelům
v kultuře žádat o peníze za
zbytečně vynaložené nákla-
dy. Kritizovali ho ale zástupci

firem z hudebního průmyslu
a také filmoví distributoři
a producenti za to, že mnozí
z něj čerpat nemohou. Na ten-
to první program vláda vyčle-
nila 900 milionů korun, žá-
dostí ale i po prodloužení lhů-
ty přišlo jen 326 v objemu
121,5 milionu korun. Ke vče-
rejšku je z něj schváleno 169
žádostí za 83 milionů korun.
Druhá výzva po kritice roz-

šířila okruh žadatelů a měla
k dispozici přes 750 milionů
korun. Ty se dle aktuálních

čísel vyčerpaly,ministr kultu-
ra Lubomír Zaorálek ale již
dříve uváděl, že má příslib
možného navýšení této
sumy. O dotaci mohou žádat
podnikatelé v kultuře i jed-
notlivci v uměleckých a od-
borných umělecko-technic-
kých profesích. Ti mohou do-
stat jednorázově 60 tisíc. Fir-
mám je možné hradit nákla-
dy až do 10 milionů korun.
Program COVID kultura III

by měl mít podle Lagronové
k dispozici jednu miliardu až

1,5 miliardy korun. Kromě
toho, že by měl již na několi-
kátý pokus pomoci také au-
diovizuálnímu průmyslu, je
podle mluvčí důležité ho pře-
definovat. Dosud měl sano-
vat škody, jež vznikly tím, že
se nemohl uskutečnit pláno-
vaný umělecký projekt, tedy
nahrazoval zmařené výdaje.
Protože ale v současné době
se již kulturní projekty často
ani neplánují, je třeba přesně
určit, za jakých podmínek se
peníze budou vyplácet. ČTK

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

dm
dár

kov
á k

art
a

dm dárkov
á karta

VESELÉ
VÁNOCE!

IDEÁLNÍ DÁREK
NA POSLEDNÍ CHVÍLI,

KTERÝ ZARUČENĚ POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás a mnoho
možností pro obdarovaného.
K dostání v prodejnách dm.

Nově můžete objednat také online
v hodnotě 500 Kč a 1000 Kč.

www.dm.cz

Objednejte ještě dnes
a doručíme do Vánoc.

Simpsonovi
Obtloustlý taťka Homer,
pečlivá mamka Marge,
uličník Bart, šprtka Líza
a nemluvně Maggie. Kdo
by neznal bláznivou rodin-
ku ze Springfieldu. První
díl animovaného seriálu
Simpsonovi se na americ-
kých obrazovkách poprvé
objevil přesně před 31
lety, 17. prosince 1989.
Vůbec poprvé se však obje-
vili na obrazovkách už
19. dubna roku 1987. Bylo
to v rámci skeče v Show
Tracey Ullmanové a video
si získalo takovou populari-
tu, že vznikl nejdéle běžící
animovaný seriál všech
dob. PROFIMEDIA.CZ

Virtuosos V4+.
Finále se koná zítra

Lubomír Zaorálek ČTK

Krátce

Žádost o výjimku
O výjimky pro uzavřené
galerie a muzea musí po-
řadatel výstavy požádat
ministerstvo kultury. To
posoudí jedinečnost kaž-
dého projektu, a pokud
se rozhodne výjimku
udělit, konzultuje svůj
názor s hygieniky. „Po-
kud pořádající instituce
splní podmínky hygieni-
ků, výstava výjimku do-
stane,“ řekla mluvčí
Michaela Lagronová.

Jen mimořádně
Moravské divadlo znovu
zdobí historická ručně
tkaná opona s vyobraze-
ním Olomouce. Restauro-
vání se muselo kvůli je-
jím rozměrům uskuteč-
nit v Rytířském sále zám-
ku v Jindřichově Hradci.
Opona se na místo vráti-
la v souvislosti s letošní-
mi oslavami 100 let půso-
bení české divadelní scé-
ny v Olomouci. Využívá-
na bude při mimořád-
ných příležitostech. ČTK

inzerce

Další peníze od začátku roku



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. prosince 2020 15

„Jsem
yettiho
smajlík.“

KORENE MOKEKODES
Facebook

3 – LAŠ, NÝT

4 – AFRO,
KŠÍR, VSUN

5 – FALEŠ,
CHININ,
NÁLOM, ŘÍMSA

6 – HNÍZDO,
PLÁTEV, UŽOVKA,
VSÁZKA

7 – ARCHIVÁŘ

10 – LISTONOŠKA,
ŽURNALISTI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala X
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 3 plus 1 s Miroslavem

Donutilem
21.30 Což takhle dát si špenát
23.00 Kouzelník ještě nepřišel
23.50 54 hodin (2/2)
01.20 AZ-kvíz
01.45 Toulavá kamera
02.15 Dobré ráno
04.45 Sváteční slovoMichaela

Špilara
04.55 Pod pokličkou
05.15 Etiketa

17.00 Greta Thunbergová – hlas
budoucnosti

18.00 Vlastimil Brodský očima
Jana Špáty

18.15 Herbář
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Česká republika –

doma nejlíp
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Nezkrotná Angelika
21.30 Sherlock Holmes
23.20 Queer: Vzkazy v lahvi
23.45 Delfíní muž
01.05 Hry na bojištích
02.00 Alles Gute, Rakousko

16.00 Mentalista III (22)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3959)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (1001)
21.40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (1002)
23.05 Život ve hvězdách
23.40 Mentalista III (21)
00.35 Mentalista III (22)
01.30 Castle na zabití IV (13)
02.15 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (849)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (69)

Zrodila se hvězda.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Prima Partička
22.50 Šéfem za pár minut
23.25 Policie v akci
00.25 Námořní vyšetřovací

služba IX (20)
01.20 Walker,

Texas Ranger IV (21)
02.20 Jake a Tlusťoch V (8)
03.15 Prostřeno!
04.20 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Top 3 YouTube Chart
11.20 Óčko hity
13.00 Mama kydy
13.20 Óčko trendy
14.30 VODAFONE E-SPORT
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 VODAFONE E-SPORT
17.40 Óčko hity
18.00 Vyloupni si Vánoce
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko Black

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -23,8 °C (1788) 11,7 °C (1989) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

1/5 °C 1/5 °C 0/4 °C 1/5 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. prosince 2020 16

Lenka Vargová
Konzumem.

Shonem. Stresem.
Vše si děláme sami.

PLÁŽE

Řešení sudoku

ZASE BUDE LÍP
Po roce se blíží Vánoce, i když ty letošní jsou přece jen jiné,
a to nejen pro nás tady v Česku.
Máme zde různá nařízení, která se ze dne na den mění, a my
jsme nuceni se jim přizpůsobit.
V mnoha zemích Latinské Ameriky (například Mexiko, Ekvá-
dor, Brazílie, Peru) už skoro žádná opatření nemají – obcho-
dy, restaurace, hotely i památky jsou otevřené. Vypadá to,
jako by se život pomalu vracel do starých kolejí, až na povin-
né nošení roušek na veřejnosti.
I přesto budou letošní Vánoce jiné, a to proto, že mnozí z míst-
ních obyvatel měli opravdu těžký rok, mnoho z nich natrvalo
ztratilo nějakého rodinného příslušníka nebo známého, pro-
tože mortalita byla hlavně v Ekvádoru, Peru nebo Brazílii

opravdu vysoká.
Ti, co se věnovali turismu
nebo řemeslné výrobě,
prakticky ze dne na den
přišli o veškeré příjmy,
a to na několik měsíců.
Sociální systém nebo stát-
ní podpora v těchto
zemích bohužel neexistu-

jí, každý se musel spolehnout jen na sebe nebo na rodinu, aby
mohl vůbec přežít.
Odhaduje se, že cestovnímu ruchu potrvá asi dva roky, než se
vzpamatuje z této krize. Já osobně se nemůžu dočkat, až do
Latinské Ameriky znovu vyrazím a vrátím se na svá oblíbená
místa, ale také se těším na to, že budu moct touto cestou míst-
ní podpořit a dát jim naději, že zase bude líp, že jejich boj má
smysl.
I tady zase bude líp, teď je hlavní se soustředit na přítomný
okamžik a snažit se užít si Vánoce, co to jen jde, s rodinou
a s našimi milovanými, bez stresu a nadávání. Být vděční za
to, co máme a co není vždy samozřejmostí.

Ávina Stašina
Že nejsou na sněhu,
jako je maloval
Josef Lada.

Simona Votrubcová
Že se lidi
honí za

množstvím dárků.

Čím vás iritují Vánoce?

Anketa

Vánoční přání
Vážená redakce, každoroč-
ně zasílám svým přáte-
lům, známým, bývalým
kolegům a kolegyním,
bývalým studentům a stu-
dentkám přání k Váno-
cům a novému roku. Le-
tos jsem se rozhodl, že
místo tradičního přání po-
šlu veršované přáníčko.
Reakce byla nečekaně pří-
znivá a v několika odpově-
dích mi bylo doporučeno
zaslat tuto veršovánku do
tisku. Dodal jsem si odva-
hu a přání zasílám k vám
do Metra:
Veselé Vánoce, v pohodě
a klidu, s rodinou, přáteli
– hlavně bez covidu,
úspěšný nový rok prožitý
bez stresu, v němž
všechny nemoci ztratí
tvou adresu.

I. B., PRAHA 8

Sliby chyby
Veřejnost se nechá kla-
mat, když jde o volební sli-
by a jejich plnění. Zásadní
věci se stejně neřeší před
volbami – volič zapomíná,
pokud vůbec něco ví.

J. VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tak tohle nás dostalo. „Doufám, že máte své sešity a máte kam si
psát poznámky, protože já dnes ne,“ napsala nám Anik205.
„Tímto vzkazem bych chtěla šířit popularitu poznámek v sešitě,
protože v dnešním světě se vše točí okolo technologií,“ připsala
Anik z Prahy 7. Dík i za tagy #metrotag #propagacebezsesitu.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

V mnoha zemích
Latinské Ameriky
už skoro žádná
opatření nemají.



Muzeum MHD
Přijďte se podívat,

jak se cestovalo v Praze od 19. století!

Od 5. 12. máme opět otevřeno!

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice
www.dpp.cz/muzeum

Muzeum MHD je otevřeno o sobotách, nedělích a svátcích
od 9 do 17 hodin s výjimkou 24. 12., 25. 12. a 1. 1. 2021.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 17. prosince 2020 18

Ergonomický interiér působí moderně a svěže. Z podélných lišt na střeše můžete udělat příčníky. 4x METRO

Česko zažívá boom v instala-
cích dobíjecích stanic pro
elektromobily. Vyplývá to
z vyjádření firem, které je
provozují. Společnost ČEZ,
která je lídrem trhu, včera
uvedla, že v Mladé Boleslavi
zprovoznila svou 250. veřej-
nou dobíjecí stanici, čímž svo-
ji síť za poslední dva roky roz-
sahem zdvojnásobila.
Další velcí hráči na trhu,

Pražská energetika (PRE)

a E.ON, přednedávnem ote-
vřeli každý svou 100. stanici.
Podle firem roste také objem
odebrané elektřiny ze stanic.
„Počet elektromobilů v Čes-

ké republice překonal hrani-
ci 5000 vozů, jen letos zatím
přibylo hodně přes 2000 čistě
elektrických aut. ČEZ na ten-
to trend reaguje zvyšováním
tempa instalace zejména
rychlodobíjecích stojanů. Za-
tímco loni jsme jich postavili

60, letos chceme překonat
metu 80 zprovozněných sta-
nic,“ řekl místopředseda
představenstva a ředitel divi-
ze obchod a strategie ČEZ Pa-
vel Cyrani. Firma sdělila, že
letos očekává navzdory koro-
naviru překonání 2500 na-
čerpaných megawatthodin
(MWh) proti loňským nece-
lým2000MWh. ČEZ dále uve-
dl, že v Česku je nyní v provo-
zu více než 500 profesionál-

ních veřejných dobíjecích sta-
nic. Na jednu tak připadá
zhruba deset elektrických
aut. Podle dat Svazu dovozců
automobilů je v zemi zhruba
8,3 milionu vozidel všech ka-
tegorií. Podíl elektroaut tak
činí asi šest setin procenta.
Z nedávných dat stejného sva-
zu ale vyplývá, že elektromo-
bily spolu s hybridy aktuálně
tvoří téměř sedm procent
vozů prodávaných v ČR. ČTK

Žádný otloukánek. Sandero působí nyní jako slušný rváč. Pod dnem 410litrového kufru se skrývá nádrž na LPG.

Lowcost jménem
Sandero udělal
obří skok. Je to
hezké, pohodlné
a funkční auto, do-
konce s LPG nádrží
rovnou z výroby.

Pryč jsou časy, kdy byla Dacia
Sandero postavená už v roce
2008 na bázi většího modelu
Logan takovou šedou levnou
myškou českých silnic.
Na prezentaci v pražském

hotelu Holiday Inn přichází-
me v podzemních garážích
ke dvacítce nových automobi-

lů třetí generace, které dora-
zily na test na francouzských
značkách. Cenovku ještě
nová Dacia Sandero nemá, na
trh přijde oficiálně až příští
rok, zato má spoustu jiných
věcí – mezi nimi zejména to,
že vypadá sakra dobře. Klíčky
jsme si vzali od toho nejzají-
mavějšího, co bude v katalo-
gu – mezi všemi nabízenými
jednolitrovými tříválci toto
auto vyniká přídavnou nádr-
ží na LPG. Vedle padesátilitro-
vé nádoby na benzin tu je ješ-
těmísto rezervy další, čtyřice-
tilitrová na zkapalněný rop-
ný plyn. Autu plyn nijak na
výkonu neubírá, naopak, jed-
notce umožňuje nejvyšší z na-
bízených výkonů – rovnou

100 koní. Novinkou je přepí-
nání druhů pohonu na palub-
ní desce a korektně již také
funguje ukazatel dojezdu.
Ten Dacia uvádí s hodnotou
až 1300 kilometrů, pokud
máte obě nádrže plné.
S autem jsme ujeli něja-

kých padesát kilometrů ko-
lem Prahy, na podrobný test
spotřeby je ještě brzo – po-
čkejte na příští rok.
Mezigeneračně auto uděla-

lo skok, a to řečeno obrazně,
ale i fyzicky – opticky je širší,
podsaditější, nižší o celý cen-
timetr a koeficient odporu
vzduchu se snížil o neuvěři-
telných jedenáct procent! Má
krásná světla s moderní grafi-
kou, hezkou přední masku

a zajímavě umožňuje přesu-
nout podélné střešní ližiny
tak, aby vytvořily příčníky.
Pak na ně lze hodit držák na
lyže nebo rakev, praktické!
Revoluční změny jsou

uvnitř. Tohle že je lowcost? Je
tu pěkný středový displej,
funguje na něm i Android
Auto, prostor působí otevře-
ně, dokonce i kufr se nepatr-
ně zvětšil na 410 litrů. Námi
testovaná verze Stepway má
vedle zmíněných chytrých li-
žin ještě další designové prv-
ky navíc. Je potěšující, že San-
dero zůstalo normálním au-
tem pro normální lidi, a dou-
fejme, že tomu bude odpoví-
dat i normální cena, díky kte-
ré se proslavilo. PETR HOLEČEK

Palec nahoru! Sandero
postupuje do vyšší ligy

Novinky 2021

Které nové modely přijdou
na trh v příštím roce?

Tesla Roadster 2

Škoda Enyaq iV

Renault Arkana

BMW i1

Ferrari Purosangue

Hyundai i20 N

Elektrobenzinky. Stavební boom



Nestárnoucí klasika
Červená v kombinaci se ze-
lenou a bílou tvoří tradiční
barvy Vánoc. Vánoční deko-
race, prostření nebo ozdoby
na stromek v této kombinaci
hrají hlavní roli v řadě do-
mácností. Je faktem, že touto
volbou nemůžete nic zkazit.
Můžete je maximálně dopl-
nit zlatým nebo stříbrným
akcentem. Mezi klasiku pa-
tří také slaměné či dřevěné
ozdoby a přírodní styl. Toho
docílíte snadno, postačí na-
zdobit pár jehličnatých větví
ve váze a jako ozdoby je mož-
né použít třeba sušené plát-
ky pomeranče nebo jablka.
Romantická a stylová
růžová
Mezi letošními nejtrendo-
vějšími barvami je růžová
v různých odstínech. Vytváří
jemnou a příjemnou atmo-
sféru, zároveň však nemusí
být přeslazená. Romantické
růžové barvě dodáte luxusní
nádech v kombinaci se stříb-
rem, perlami nebo krystaly.
Absolutním hitem letošních
svátků bude růžová v kom-
binaci se svěží eukalyptovou.
Pastelové barvy působí velmi
jemně a stylově zároveň. Vý-
borně vynikají na tradičních
zelených stromcích nebo na
výzdobě v interiéru.
Zkuste tyrkysovou s pří-
rodními materiály
Modrá barva uklidní mysl
i tělo a je dlouho spojová-
na s tradicí Vánoc. Světlé,
tmavomodré nebo tyrkyso-
vé ozdoby navodí v každé
domácnosti ideální zimní
atmosféru. Modrá v kombi-
naci se zlatou nebo stříbrnou
patří k osvědčené klasice.
Nebojte se ale ani neobvyk-
lých barev, jako je tyrkys.
Zkombinujte jej například
s křišťálovými koulemi
a rampouchy. Pokud máte
rádi přírodní materiály, tyr-
kysová fantasticky dodá vaší
výzdobě jedinečný šmrnc.
Luxusní a třpytivé
Stříbrná barva rozzáří ka-
ždý interiér. Je univerzální
a lze ji kombinovat s další-
mi barvami, přírodními či
kovovými materiály. Na za-
sněženém vánočním strom-
ku si vykouzlíte atmosféru

bílé země zázraků elegant-
ními motivy labutí, mýtic-
kých jednorožců a baletek.
Kombinujte matné či lesklé
stříbrné ornamenty, řetězy,
třpytivé šišky a zářivé mašle.
Vytvoříte tak luxusní image
a vnesete domů jedinečnou
magii.
Kouzelné vesničky
a betlémy
Pamatujete na časy, kdy k ro-
dinné tradici patřily vánoč-
ní pohlednice s betlémem?
Tento rok budou nostalgické
betlémy s jesličkami ještě
více oblíbené. Tradice jesli-
ček s malým Ježíškem a pří-
chod tří mudrců je v České
republice velmi ustálená.
Obvykle se s těmito scené-
riemi setkáváme na náměs-
tích a v kostelech. Vytvořte
si letos pravý betlém i doma.
Zakoupit si můžete již kom-
pletní výrobek nebo ti šikov-
nější mohou zapojit fantazii
a vyrobit jej z papíru, přírod-
nin, dřeva nebo ze zbytků
látek.
Rozzářené Vánoce
Co by to bylo za Vánoce bez
zářivých světel? Světelné
řetězy, svícny, svíčky nebo
LED pásky – všechny formy
osvětlení vytvoří jedinečnou
atmosféru. Ozdobte okna,
krby, schodiště a balkon. Pro
tradiční milovníky Vánoc
jsou nejvhodnější klasická
žlutá světla, která navodí
pohádkovou atmosféru. Ba-
revné žárovky obléknou váš
dům do tradičních sváteč-
ních barev. Pokud potřebu-
jete ještě více zábavy, zvolte
LED světelné hadice s blikají-
cími barevnými světly pro in-
teriér a exteriér. Hitem také
budou svítící ptáčci, zajíčci
nebo jeleni.
Nezapomínejte kromě zraku
potěšit i další smysly. Skoři-
ce, hřebíček, pomeranč, va-
nilka, cedrové dřevo – to jsou
jen některé z vůní, které do-
kážou vykouzlit povznášející
a hřejivou atmosféru. Vonné
svíčky nebo difuzéry přine-
sou do vaší
domácnosti
vůni a poho-
du Vánoc.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 17.prosince 2020

neewww
hhome

neeeewwwwww
hhhhomeVáš nový domov

DRUHÁ ETAPA
V PRODEJI

www.okolobytu.cz

Letošní vánoční trendy:
Zvolíte tradiční výzdobu nebo
neobvyklá barevná spojení?

Vánoční svátky se rychle blíží, a pokud ještě nemáte
výzdobu, je nejvyšší čas na její pořízení právě teď. Při
nákupu dekorací a výzdoby se můžete spolehnout
na tradiční výzdobu, nebo zkusit neobvyklá barevná
spojení. Jaké styly a barvy jsou letos nejvíc v kurzu?



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 229703

Finance - nabídka
• Vánoční půjčka s vysokou
šancí schválení na
coolcredit.cz.229169

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 228763

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.228856

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T:
603478873228279

• Kupte si BRAMBORY z Vyso-
činy z rodinného zemědělství,
varný typ B v 25kg pytlích
vhodné k uskladnění. Cena: 9
Kč/kg. Doprava ZDARMA!
Tel. 774827189.229728

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665228339

• Dobře zaplatím byt DV, OV,
PRIVATIZACI. Starší osoby
mohu nechat v bytě na dožití
bez nájemného. Slušné jedná-
ní, záloha. Děkuji J. Jurdová
725805115229569

Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka

• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com tel:
220513160228407

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 228771

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9 a 4. Jed-
ná se o obchůzkovou strážní
službu. Zálohy možné po týd-
nu. T. 777077611, volat jen
8-16h po-pá. 229158

• Domov seniorů v Praze 2
hledá pracovníky přímé péče
do pracovního poměru nebo
naDPP. Praxe v oboru podmín-
kou. Směnný provoz. Více na
www.cssp2.cz, T: 725015318.229163

• Úklidová firma přijme šikov-
nou důchodkyni na ranní
úklid cca od 5.30 do 8 hod,
po-pá v objektu MV na Chodo-
vě. Nástup ihned, čistý TR. Tel.
725757971229697

• Zahradnicko-stavební spo-
lečnost (www.acre.cz), Praha
8, přijme na HPP či DPP manu-
álně zručné pracovníky pro
práci v terénu. ŘP sk. B nutný,
sk. T a C výhodou. Dobrý zdra-
votní stav.
Kontakt: info@acre.cz

229694

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Vykládka kamionů Modle-
tice (10min. z Opatova) pro fy-
zicky zdatné muže. Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
15-05, svoz z Opatova zdarma.
Proplatíme i přestávky. Směny
si plánujete dle možností, ne-
vyžadujeme pravidelnou do-
cházku. Volejte Nikolu
602600092, wellpack.cz 229208

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24 Kč, Fo-
kus Pass 1 000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.229533

[• ÚKLID 24 přijme ženy na
úklid domů v Praze 6 na DPP i
ŽL. Po-Pá, cca. 4-5h denně, 12
tis. čist. Osobně: Po-Pá 9 -11h,
Křenova 15, P6-Petřiny.229691

• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina, ná-
stup ihned. Plný úvazek volné
víkendy + benefity.
T.: 235357226. 229180

• Hledáme RECEPČNÍ do Zá-
kladní školy Dědina v Praze 6.
Zkrácený úvazek, plat 12-13
tis. Kč/měs. Tel: 602275977,
e-mail: dundera@zsdedina.cz229805

• Úklid. firma přijme pracovní-
ka na strojové mytí chodeb na
odp. úklid cca 16.00-18.30 h.,
po-pá v objektu MV na Chodo-
vě. Ihned, čistý TR.
T. 725757971229699

ZAKL_TEXT]• Městská část
Praha 6 - Úřad městské části
nabízí výkon práce referenta
SPECIÁLNÍCH STAVEB (Staveb-
ní úřad) v 10. platové třídě dle
nařízení vlády č. 341/2017 Sb.,
tj. od 21 260 do 31 240 Kč,
osobní příplatek může být po-
skytnut až do výše 31 240 Kč.
Bližší informace k Oznámení o
vyhlášení výběrovém řízení
jsou zveřejněny na úřední des-
ce Úřadu MČ Praha 6 a na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa nebo
Úřední deska - oblast Volná
pracovní místa. Přihlášku s po-
žadovanými doklady je nutno
doručit v uzavřené obálce tak,
aby ji vyhlašovatel obdržel nej-
později dne 30.12.2020. Kon-
takt :Ing. Emrová, tel. 220 189
709.228748

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme zdravotní sestru. Výborné
finanční ohodnocení, čtvrtlet-
ní odměny, osobní ohodnoce-
ní, 5 týdnů dovolené, příplat-
ky, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský ko-
lektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.229537

Nemovitosti - poptávka

Knihy a časopisy

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381 Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

VOŠZ a SZŠ Praha 1,
Alšovo nábřeží 6

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
NA SZŠ • ON-LINE
dne 12. 1. 2021

(od 15.00 – 17.00 hod.)
Informace na:

www.szspraha1.cz
Rádi zodpovíme Vaše dotazy.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

NEVÍTE, CO SI
PUSTIT VEČER?

STRÁŽCE STREAMU
VÁMPORADÍ
NAMETRO.CZ



www.metro.cz SPORT čtvrtek 17. prosince 2020 21

Hokejisté začínají
proti Finsku
s pěti nováčky.

S Dominikem Furchem
v brance dnes vstoupí čeští
hokejisté do Channel One
Cupu v Moskvě utkáním pro-
ti Finsku. Do základní sestavy
se zařadí pět debutantů, další
dva budou připraveni na la-

vičce. Zápas od 12.30 odvysílá
ČT2. „Chytat bude Dominik
Furch a Roman Will bude
jako dvojka,“ řekl v on-line
rozhovoru s českými noviná-
ři asistent trenéra Jaroslav
Špaček. Každý z tria gólma-
nů, které doplňuje Šimon
Hrubec, na turnaji odchytá
podle plánu realizačního
týmu jeden zápas. Kapitá-
nem týmu bude útočník An-
drej Nestrašil z Magnitogor-
sku. „Má asi největší zkuše-

nosti z tohoto výběru. Navíc
je to hráč, který byl i na Karja-
le, takže už ví, jakým způso-
bem všechno probíhalo.
Ostatní se ho můžou zeptat
namaličkosti a pro nás trené-
ry je komunikace jednoduš-
ší,“ prohlásil Špaček. Na listo-
padovém turnaji Karjala měl
„céčko“ útočník Tomáš Zo-
horna a při jeho absenci v po-
sledním duelu byl kapitánem
obránce Filip Hronek. Oba
nyní v nominaci chybí. Z tur-

naje Karjala v týmu zůstal ve-
dle Nestrašila jen další útoč-
ník Radan Lenc. Na první
start v národním týmu semo-
hou těšit beci Dominik Mašín
z Chabarovsku, Pavel Pýcha
z Budějovic a útočníci Lukáš
Jašek z Třince, Adam Zbořil
z Boleslavi a Dominik Laka-
toš z Vítkovic. Na pozici sed-
mého obránce bude připrave-
ný Daniel Gazda ze Zlína a tři-
náctým útočníkem bude Petr
Kodýtek z Plzně. ČTK

Gólmani dostanou šanci

IDEÁLNÍ
SLÁVISTICKÝ
DÁREK
POD STROMEČEK

Dostupné online na

inzerce

Výhra pod
Dostálkem
Fotbalisté Brna ve 12. kole
první ligy porazili Slovácko
2:1 díky obratu v závěreč-
né pětiminutovce a dočka-
li se premiérové domácí vý-
hry. Úspěšnou premiéru za-
žil nový trenér Zbrojovky
Richard Dostálek (na sním-
ku). Liberec zvítězil 2:0
nad Opavou, které chyběla
řada hráčů kvůli koronavi-
ru. Sparta porazila 2:0 Par-
dubice. Zápas mezi Zlínem
a Slavií se neuskutečnil.
Pražský tým je z rozhodnu-
tí pražské hygienické stani-
ce v karanténě. ČTK

Hvězdný hokejový útočník Ja-
romír Jágr se po více než deví-
ti měsících vrátil do sestavy
Kladna a pomohl Rytířům
k výhře v první lize nad Jihla-
vou 7:5. Osmačtyřicetiletá le-
genda nastupovala ve čtvr-
tém útoku společně s Matyá-
šem Filipem a Tomášem Gu-
manem, hrála i přesilové hry.

Na porážce vedoucího týmu
soutěže se Jágr, který strávil
na ledě 13:43 minuty, podílel
asistencí u Filipova gólu. Nej-
produktivnější Evropan v his-
torii NHL nastoupil na led po-
prvé v čase 1:35, kdy už Jihla-
va vedla 1:0. Klíčovým byl
pro vývoj utkání obrat domá-
cích z 1:3 na 6:3. ČTK

Kladenský veterán.
Jágr má jednu asistenci

Zůstal doma
Basketbalista Tomáš Sato-
ranský už si v přípravě na
novou sezonu NBA za Chi-
cago Bulls nezahraje. Čes-
ký rozehrávač neodcesto-
val ke dvěma zápasům na
palubovce Oklahoma City.
Důvod absence vedení klu-
bu neoznámilo. Může sou-
viset s obavami z nákazy
koronavirem. MAFRA

Krátce

Baskové chtějí
mít vlastní tým
Baskická fotbalová fede-
race požádala světovou
federaci FIFA a evrop-
skou unii UEFA o oficiál-
ní uznání, aby mohl její
reprezentační tým hrát
v mezinárodních soutě-
žích. Zástupci regionální-
ho svazu a regionální vlá-
dy cestovali do sídel
obou organizací ve Švý-
carsku, kde podali žá-
dost o plné členství.

Hanzlíčková
je stříbrná
Zápasnice Adéla Hanzlíč-
ková vybojovala na Svě-
tovém poháru v Bělehra-
du stříbro. Vicemistryně
Evropy z loňského roku
prohrála ve finále turna-
je, který nahradil mis-
trovství světa, ve váhové
kategorii do 68 kg s Mee-
rim Žumanazarovovou
z Kyrgyzstánu. I tak se
ale postarala v srbské
metropoli o největší
úspěch české výpravy.

„Hráli jsme jako
pravá Sparta“
Tenisté pražské Sparty
slaví po dvaceti letech
extraligový titul ve smí-
šených družstvech. S mo-
rální podporou dvojná-
sobné vítězky Wimbledo-
nu Petry Kvitové v dra-
matickém finále porazili
v říčanské hale Prostějov
5:4 na zápasy a celkově
získali jubilejní desátou
trofej. „Hráli jsme jako
pravá Sparta,“ řekl
Lukáš Rosol, který ve
čtyřhře s Tomášem
Macháčem vybojoval
vítězný bod. ČTK




